
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 383 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia    VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 09/12/2019 A 14/12/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
51673101 / VIVALDO NASCIMENTO JÚNIOR / 137.486.962-72
OBJETIVO: DESENVOLVER AÇÕES DO DIA MUNDIAL DE LUTA CONTA A 
AIDS NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 522546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 11 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Participar da ação de combate a Malária, desempenhando servi-
ços de Busca ativa, Diagnóstico e tratamento dos casos positivos, e moni-
toramento instalação de MILDs e atividades em educação e saúde e vigi-
lância epidemiológica para DCA, LEISHMANIOSE E RAIVA.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Jose Leonar Silva dos Passos, Jairo Gonçalves de Souza e 
Adilson da Silva Barbosa, 8,5 Diárias de 13 a 21/02/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 522584
PORTARIA Nº 12 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

Objetivo: conduzir a Embarcação do 8ª CRS que servirá de base para os 
servidores que irão participar da ação de combate à Malária, desempe-
nhando serviços de Busca ativa, Diagnóstico e tratamento dos casos po-
sitivos, e monitoramento instalação de MILDs e atividades em educação e 
saúde, dando suporte para as equipes da vigilância epidemiológica para 
DCA, LEISHMANIOSE E RAIVA
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Ailton Rodrigues Borges, 8,5 Diárias de 13 a 21/02/2020.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 522594

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os 
termos do MEMO. nº 5/2020 D9CRS-SESPA.RESOLVE:Designar o servidor 
RISONILSON ABREU DA SILVA, Matrícula: 541959271, ocupante do Cargo: 
Técnico em Patologia Clínica, servidor Estadual lotado na URE – Unidade de 
Referência Especializada de Santarém, para substituir a Direção deste 9º 
CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino de Matos, no período de 06 a 07 de Fevereiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SESPA/ 9° 
CRS, 11 de Fevereiro de 2020.MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO 
DE MATOS. Diretora do 9ºCRS/SESPA PORTARIA Nº 1.509/19-CCG.

Protocolo: 522793
PORTARIA Nº 007 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.509/2019-CCG de 7/02/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 2019.CONSIDERANDO os 
termos do MEMO. nº 7/2020 D9CRS-SESPA.RESOLVE:Designar o servidor 
RAGNER BORGIA JUNOTT, para responder pela Direção do 9º Centro 
Regional de Saúde / SESPA, sem ônus, durante o impedimento da Titular, 
no período de 11 a 14/02/2020.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.SESPA/ 9° CRS, 11 de Fevereiro de 2020

Protocolo: 522841

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
Nº:01/2020/9oCRS/SESPA. PROCESSO: 2019/ 85051. Publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 34109 de 06 de Fevereiro de 2020. Protocolo: 
521167. Empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA 
CNPJ 05.917.540/0001-58.Onde se lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

906077, 906775, 908284, 908285, 908288, 908290, 908302, 908303, 
908304, 908306, 908307, 908309, 08338, 908362. Leia-se: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  908887, 906775, 908874,908288, 908290, 908302, 
908881, 908306, 908924, 908309, 908338, 908362.Onde se lê: DATA DA 
ASSINATURA: 05/02/2002.Leia se: DATA DA ASSINATURA: 05/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Marcela 
Giovana Gusmão Tolentino de Matos DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE.

Protocolo: 522599

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO PORTARIA Nº 01 DE 05 DE Fevereiro 
DE 2020 A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº1.509/2019-
CCG de 7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800 de 
08/ 02/2019.CONSIDERANDO os termos do Processo n°2020 / 91175 
RESOLVE: I - CONCEDER A SUPRIDA: MARIA BENEDITA LOUSADA 
CASTELO. MATRÍCULA: 5167191/1- CPF: 158.146.612-91 CARGO: 
AGENTE ADMINISTRATIVO.SERVIÇO PESSOA JURÍDICA- R$ 1.000,00. 
FONTE: 0103.ELEMENTOS DE DESPESA:-339039. AQUISIÇÃO MATERIAL- 
R$ 500,00. FONTE: 0103. ELEMENTOS DE DESPESA:- 339030 DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SESPA/9°CRS ,11 de 
Fevereiro de 2020.MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

Protocolo: 522765

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0074/2020, DE 10/02/2020
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão supervisionar, 
monitorar e dar apoio as ações de controle da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador J. Porfírio (vila ressaca, igarapé pacajaí e Vila Mocotó)
Servidor: 0505756/ MANOEL DE LIMA FERREIRA (Agente de Saúde Públi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 522280
PORTARIA N° 0070/2020, DE 07/02/2020

Objetivo: Realizar visita técnica e reunião com a Secretária de Saúde e o 
Prefeito dos Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5946028/1/ LAIS ALVES KULL (DIRETOR DE ENDEMIAS) / 1,5 
diárias (completa) de 13/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 521884
PORTARIA N° 0075/2020, DE 10/02/2020

Objetivo: Realizar Curso de Noções Básicas de Gestão Integrada de Con-
trole e Vigilância com foco para Dengue, Chikungunya e Zica Vírus (Avalia-
ção em Campo e Certifi cação).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Servidor: 504172 / AUREO MORAES DE SOUZA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
4,5 diárias (completa) de 17/02/2020 a 21/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 522281
PORTARIA N° 0072/2020, DE 07/02/2020

Objetivo: Realizar visita técnica e reunião com a Secretária de Saúde e o 
Prefeito dos Municípios.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5426421/ GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
1,5 diárias (completa) de 13/02/2020 a 14/02/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 521890


